EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2021

O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, usando das atribuições
legais que lhe confere o Art. 59, VII da Lei Orgânica do Município.

Considerando o amparo legal dado pelo inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal e a previsão

do Termo de Ajuste de Conduta 008/2011;

Considerando a prestação contínua e eficiente dos serviços próprios da administração;

Considerando a pandemia Covid-19 e o aumento exponencial do número de casos;

Considerando a necessidade e obrigatoriedade de contratação temporária para suprir vacância

temporária, até abertura de processo seletivo;

Considerando a excepcionalidade, especialmente nesse período de início de governo.

Considerando o dever do município de enfrentamento ao Covid-19. Ainda, diante da urgência para a

contratação justifica-se o prazo de abertura da presente.

RESOLVE

Art. 1° Em razão de não haver processo seletivo vigente e o caráter emergencial de contratação,

lançar o presente edital visando preencher vagas temporárias de:

Cargo/Função Carga Horária

Semanal

Habilitação Nº de vagas

Vigilante Sanitário e Ambiental 40 horas Ensino médio  2

Auxiliar Serviços Gerais 40 horas Alfabetizado 6

Enfermeira 20 horas Formação superior em

Enfermagem

1

Farmacêutico  40 horas Formação superior em

Farmacêutico Bioquímico.

1

Art. 2° CONVOCA candidatos, interessado nas vagas acima para se apresentar na Prefeitura

Municipal de Saltinho-SC, munidos de documentos pessoais, comprovação de sua habilitação,

comprovante de tempo de serviço de atuação na área, comprovante de curso de atualização e/ou

aperfeiçoamento, para a escolha das vagas disponíveis.

Art. 3° A ESCOLHAS DAS VAGAS OCORRERÃO NAS DEPENDÊNCIAS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE SALTINHO-SC, NO DIA 07/01/2021, ÀS 14 HORAS.

Art. 4° A vaga será preenchida pelo candidato que apresentar melhor qualificação conforme

parâmetros descritos na tabela abaixo. Uma comissão avaliadora dos documentos apresentados

pelos candidatos estará constituída, formada por dois profissionais servidores públicos efetivos e

acompanhamento Jurídico.

Art. 5° Os candidatos serão chamados de acordo com o horário e suas respectivas habilitações e

vagas pretendidas, todos juntos no mesmo horário apresentarão os documentos solicitados aos

membros da banca, respeitando todos os critérios e pré-requisitos previstos neste edital. Havendo

dois ou mais candidatos para a mesma vaga e cargos ofertados, a classificação destes candidatos

obedecerá aos seguintes critérios e pontuação:

Vigilante Sanitário e Ambiental

Documentação para seleção por títulos  Pontuação

Certificado de conclusão do curso de ações básicas em vigilância sanitária 4 (quatro)

Certificado de conclusão do Ensino Médio 3 (três)

Maior tempo de serviço na área (mediante apresentação do respectivo

comprovante)

 0,10 pontos a cada

1 ano, totalizando

ao máximo (três)

pontos

TOTAL DE PONTOS 10 pontos

Auxiliar Serviços Gerais

Documentação para seleção por títulos  Pontuação

Certificado de conclusão do Ensino Fundamental 3 (três)

Certificado de conclusão do Ensino Médio 3 (três)

Curso de atualização e/ou aperfeiçoamento na área de atuação  2 (dois)

Maior tempo de serviço na área (mediante apresentação do respectivo

comprovante)

 0,10 pontos a cada

1 ano, totalizando

ao máximo (2)

pontos

TOTAL DE PONTOS 10 pontos

Enfermeira

Documentação para seleção por títulos  Pontuação

Comprovante de curso de especialização/ aperfeiçoamento 5 (cinco)

Maior tempo de serviço na área (mediante apresentação do respectivo

comprovante)

3 (três) (máximo 10

anos)

Curso de atualização e/ou aperfeiçoamento na área de atuação 2 (dois)

TOTAL DE PONTOS 10 pontos

Farmacêutico

Documentação para seleção por títulos  Pontuação

Comprovante de curso de especialização/ aperfeiçoamento 5 (cinco)

Maior tempo de serviço na área (mediante apresentação do respectivo

comprovante)

3 (três) (máximo 10

anos)

Curso de atualização e/ou aperfeiçoamento na área de atuação 2 (dois)

TOTAL DE PONTOS 10 pontos

Parágrafo Único: Após análise da documentação ocorrer empate entre candidatos classificados, o
desempate ocorrerá conforme, respectivamente: maior idade; maior tempo de serviço público.

Art. 6° Os documentos para a contração, após a escolha da vaga, estarão disponíveis no Setor

Pessoal da Prefeitura Municipal.

Art. 7° O prazo de contratação será até a homologação do processo seletivo.

Saltinho - SC, 06 de janeiro de 2021.

Edimar Noronha de Freitas
Prefeito Municipal

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CÓDIGO: 11.01

GRUPO PROFISSIONAL: Serviços Gerais – SEG

ATRIBUIÇÕES: zelar e cuidar da conservação de próprios municipais, tais como escolas e praças;
percorrer a área sob a sua responsabilidade; inspecionar no sentido de impedir incêndios e
depredações; comunicar qualquer irregularidade verificada; efetuar pequenos reparos e consertos;
providenciar o serviço de manutenção em geral; ter sob a sua guarda materiais destinados às
atividades de seu setor de trabalho, bem como materiais de competição esportiva e outros; zelar pela
limpeza e conservação de praças, parques, jardins, recintos e prédios; solicitar e manter controle de
materiais necessários à limpeza, manutenção e conservação dos locais sob sua responsabilidade;
conduzir ao local de trabalho equipamentos técnicos; executar tarefas auxiliares, tais como:
fabricação: fabricação e colocação de cabos em ferramentas, montagem e desmontagem de
motores, máquinas e caldeiras, confecção e conserto de capas e estofamentos: operar, entre outras,
máquinas de pequeno porte, serras, cortador de grama, máquinas de fabricar telas, arame e
similares; acender forjas; auxiliar serviços de jardinagem; cuidar de árvores frutíferas; lavar, lubrificar
e abastecer veículos e motores; limpar estátuas e monumentos; vulcanizar e recauchutar pneus e
câmaras; abastecer máquinas; auxiliar na preparação de asfalto; manejar instrumentos agrícolas;
executar serviços de lavoura (plantio, colheita, preparo de terreno, adubações, pulverizações e
similares); aplicar inseticidas e fungicidas; zelar pelo funcionamento e limpeza de equipamentos
utilizados ou em uso;  carregar e descarregar veículos em geral; transportar, arrumar e elevar
mercadorias, materiais de construção e outros; fazer mudanças; proceder à abertura de valas;
efetuar serviço de capina em geral; varrer, escovar, lavar e remover lixos e detritos das vias públicas
e próprios municipais; zelar pela conservação e manutenção de sanitários públicos; auxiliar em
tarefas de construção, calçamento e pavimentação em geral; auxiliar no recebimento, pesagem e
contagem de materiais; cavar sepulturas e auxiliar no sepultamento; aplicar inseticida e fungicidas;
cuidar de currais e  terrenos baldios; alimentar animais sob supervisão; lavar peças e dependências
de oficinas, garagens e similares; executar serviços de jardinagem compreendendo: semeadura,
transplante de mudas, poda, preparação e conservação do solo de praças e jardins públicos; irrigar,
adubar e conservar o solo apropriado para  produção de mudas; controlar a produção e distribuição
de mudas do viveiro municipal; coletar sementes e mudas de plantas nativas; distribuir, mediante
autorização superior as mudas do viveiro municipal; relatar anormalidades  verificadas; zelar pelas
instalações do viveiro de mudas do Município; fazer os trabalhos necessários para o assentamento
de pedras irregulares, paralelepípedos ou alvenaria poliédrica, tais como: determinar o alinhamento
da obra, preparar o solo, assentar pedras, lajes, mosaicos e pedras portuguesas; fazer rejuntamento
de pedras com asfalto; abrir, repor e consertar calçamentos; fazer assentamentos de meio-fio; fazer
os serviços de faxina em geral; remover o pó de móveis, paredes, tetos, portas, janelas e
equipamentos; limpar escadas, pisos, passadeiras, tapetes e utensílios; arrumar banheiros e
toaletes; auxiliar na arrumação e troca de roupa de cama; lavar e encerar assoalhos; lavar e passar
vestuários, roupas de cama e mesa; coletar lixo dos depósitos colocando-os em recipientes
adequados; lavar vidros, espelhos, persianas; varrer pátios; fazer café e similares e servir; fechar
portas, janelas e outras vias de acesso; operar elevadores; preparar e servir alimentos; executar
tarefas de limpeza do ambiente, móveis e utensílios; limpar e preparar cereais, vegetais, carnes de
variadas espécies para cozimento; auxiliar no preparo de dietas especiais e normais; preparar
refeições ligeiras; preparar e servir merendas; proceder à limpeza de utensílios, aparelhos e
equipamentos; auxiliar no controle do estoque de material e gêneros alimentícios; manter a higiene
em locais de trabalho; guardar e conservar os alimentos em  vasilhames e locais apropriados; fazer o
serviço de limpeza em geral; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite,
sábados, domingos e feriados; uso de uniforme e equipamentos de proteção individual  fornecidos
pelo Município; sujeito a trabalhar desabrigado.

CARGO: VIGILANTE SANITÁRIO E AMBIENTAL

CÓDIGO:  31.03

GRUPO PROFISSIONAL: Serviços Auxiliares – S A U

ATRIBUIÇÕES:  Fiscalizar o cumprimento das normas legais e regulamentares de Vigilância

Sanitária e ambiental; notificar e aplicar as penalidades previstas na legislação em vigor e
regulamentos específicos; efetuar diligências em estabelecimentos comerciais, industriais e de
prestação de serviços, visando a correta aplicação da legislação sanitária e ambiental; atuar na área
de saúde pública, no cumprimento de determinações legais; orientar os estabelecimentos
comerciais, industriais e de prestação de serviços, bem como a população em geral sobre as
corretas normas sanitárias e ambientais em vigor;  interditar estabelecimentos que descumprirem
com as normas legais; executar outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite,
sábados, domingos e feriados, bem como o uso de uniforme e equipamentos de proteção individual
fornecido pelo Município.

CARGO: ENFERMEIRO 20 HORAS SEMANAIS E ENFERMEIRO 40 HORAS SEMANAIS

CÓDIGO:  51.08 e 51.09

GRUPO PROFISSIONAL: Técnico Científico – TEC

ATRIBUIÇÕES: dirigir órgão de enfermagem integrante da estrutura básica da
instituição de saúde; organizar e dirigir os serviços e de enfermagem e de suas
atividades técnicas e auxiliares; planejar, organizar, coordenar, executar e avaliar os
serviços de assistência de enfermagem; prestar consultoria, auditoria e emissão de
parecer sobre matéria de enfermagem; realizar consulta de enfermagem; prescrever
a assistência de enfermagem; cuidar diretamente de enfermagem a pacientes
graves com risco de vida; cuidar de enfermagem de maior complexidade técnica e
que exijam conhecimentos científicos adequados e capacidade de tomar decisões
imediatas; participar no planejamento, execução e avaliação dos programas;
participar na elaboração, execução e avaliação dos planos assistenciais de saúde;
prescrever medicamentos previamente estabelecidos em programas de saúde
pública e em rotina estabelecida pela instituição; participar em projetos de
construção ou reforma de unidade de internação; prevenir e controlar as infecções
hospitalares (policlínicas); participar na elaboração de medidas de prevenção e
controle sistemático de danos que possam ser causados aos pacientes durante a
assistência de enfermagem; participar na prevenção e controle das doenças
transmissíveis em geral e nos programas de vigilância epidemiológica; prestar
assistência de enfermagem à gestante, parturiente, puerperal e ao recém nascido;
participar nos programas e nas atividades de assistência integral à saúde individual
e de grupos específicos, particularmente daqueles prioritários e de alto risco;
acompanhar a evolução e o trabalho de parto; executar a assistência obstétrica em
situações de emergência e execução do parto sem destorcia; participar nos
programas de higiene e segurança do trabalho e de prevenção de acidentes e de
doenças profissionais e do trabalho; participar nos programas de treinamento e
aprimoramento de pessoal de saúde, particularmente nos programas de educação
continuada; participar na elaboração e na operacionalização do sistema de
referência e contra referência do paciente nos diferentes níveis de atenção à saúde;
participar no desenvolvimento de tecnologia apropriada à assistência de saúde;
participar em bancas examinadoras, em matérias específicas de enfermagem, nos
concursos para provimento de cargo e contratação de enfermeiro ou pessoal
técnico e auxiliar de  enfermagem; participar  efetivamente da política de  saúde do
município, através dos programas implantados pela secretaria municipal de saúde;
desempenhar outras tarefas afins.
CONDIÇÕES DE TRABALHO: sujeito a plantões e ao uso de uniforme e equipamentos de proteção

individual fornecidos pelo Município.

CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO

CÓDIGO: 51.16

GRUPO PROFISSIONAL: Técnico Científico – TEC

ATRIBUIÇÕES: desempenhar funções de dispensação ou manipulação de fórmulas
magistrais e farmacopéicas; fiscalização profissional sanitárias; participar da
elaboração e ou fazer cumprir normas e disposições gerais relativas ao
armazenamento, controle de estoque e distribuição de medicamentos, germicidas e
produtos correlatos, garantindo sua qualidade e otimizando a terapia
medicamentosa; participar de discussões técnicas para seleção e aquisição de
medicamentos, germicidas e produtos correlatos, garantindo sua qualidade e
otimizando a terapia medicamentosa; elaborar manuais de procedimentos, manuais
técnicos, formulários e lista de medicamentos, buscando normatizar e
operacionalizar o funcionamento da assistência farmacêutica, criando padrões
técnicos e sanitários de acordo com a legislação; gerir racionalmente recursos
materiais e humanos, de forma a dar garantia de qualidade aos serviços prestados
na área de medicamentos; atender os receituários médicos, observando a
legalidade da receita, avaliando a compatibilidade física e química, bem como
averiguando a dose, via de administração, duração do tratamento e dose cumulativa
dos medicamentos prescritos; informar de forma clara e compreensiva, sobre o
modo correto de administração dos medicamentos, alertando sobre reações
adversas e interações medicamentosas com alimentos e/ou produtos ingeridos
concomitantemente; atuar na promoção da educação dos profissionais de saúde e
de pacientes; atuar como fonte de informação sobre medicamentos aos outros
profissionais de saúde; participar de equipe multidisciplinar, colaborando na
elaboração, execução e avaliação de programas de saúde publica; executar
funções como: reconstituição de medicamentos, preparo de misturas intravenosas e
nutrição parenteral, fracionamento de doses, produção de medicamentos, e outras
atividades passíveis de serem realizadas e atribuições do farmacêutico; atuar junto
a central de esterilização na orientação de processos de desinfecção e esterilização
de materiais; atuar em farmácia clinica; participar como membro de comissões de
sua competência como: comissão de farmácia e terapêutica, padronização de
medicamentos, comissão de controle de infecção hospitalar, licitações e pareceres
técnicos; atuar no controle de qualidade de águas de consumo humano, residuárias
e controle de operações de estação de tratamento de águas e esgotos domésticos e
industriais de piscinas, praias e balneários, desde a coleta de amostras, análises
físico químicas e microbiológicas, até emissão e assinatura de laudos e pareceres
técnicos; executar e ou supervisionar análises físico-químicos, sensoriais,
microscópicas, toxicológicas, microbiológicas, fitoquímicas, ensaios biológicos e
outras, fazendo uso de metodologias e equipamentos necessários; atuar em
farmácia homeopática, desde que devidamente habilitado; programar,
supervisionar, inspecionar, bem como responder tecnicamente pela realização de
exames laboratoriais, controle de qualidade de insumos de natureza biológica,
química e física, emitindo laudos, pareceres e diagnósticos; fazer pesquisas
quantitativas e qualitativas em amostras de materiais, dos exames requisitados;
coordenar , executar e supervisionar atividade específicas do laboratório de análises

clínicas, desde a coleta do material para análise, até entrega do laudo final ao
cliente; executar e/ou supervisionar análises hematológicas, sorológicas,
bacteriológicas ,parasitológicas, coprológicas e outras, utilizando-se de aparelhos e
técnicas específicas; assumir responsabilidades pelos laudos dos exames
realizados no laboratório, assinando-os,oferecendo assim maior credibilidade e
segurança ao requisitante; orientar a distribuição de atividades para a equipe
auxiliar, além de supervisionar a utilização e manipulação corretas dos materiais e
equipamentos, observando cuidados relativos à higiene e segurança, garantindo
qualidade do serviço; assessorar a elaboração de projetos de construção e
montagem de áreas específicas; prever, prover e controlar materiais e
equipamentos, emitindo opinião técnica em sua aquisição; participar da equipe
multidisciplinar, colaborando na elaboração de programas de saúde pública; zelar
por sua segurança e de terceiros, bem como pela conservação e manutenção de
materiais e equipamentos de seu ambiente de trabalho; participar em comissões
técnicas e auditorias, com fins diversos, emitindo laudos e pareceres de sua
competência; participar efetivamente da política de saúde do município , através dos
programas implantados pela secretaria municipal de saúde; desempenhar outras
tarefas afins.
CONDIÇÕES DE TRABALHO: sujeito a plantões e ao uso de uniforme e equipamentos de proteção
individual fornecidos pelo Município, sujeitos a exame periódicos de saúde.